AO EXMO. PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA DE VEREADORES

SR. VOLMIR ADELAR CASAGRANDE

DESCANSO – SC

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 20/2019

O Vereador que subscreve o presente Requerimento, na forma

regimental, requer, após aprovado seja encaminhado ao Chefe do Poder Executivo, a

fim de que informe a esta Casa Legislativa o seguinte:

a) Quais os procedimentos/medidas foram e/ou estão sendo tomados para

realização de reparos e manutenção da praça municipal Padre Francisco Masure?

Já sugerido na Indicação nº 35/2019, pelo vereador Marcos Baldo, a fim de

proporcionar aos usuários da praça municipal maior comodidade e qualidade de

vida.

JUSTIFICATIVA

Solicita-se ao Chefe do Poder Executivo, que dê uma maior atenção

para a praça municipal, melhorando principalmente o parquinho infantil, tendo em vista

que muitas crianças do município não possuem um bom espaço para brincar nos finais

de semana, estando o atual parquinho deteriorado, além da praça não possuir tela de

proteção, sendo a areia que está no local impropria para as crianças brincarem.

Este vereador signatário foi procurado por várias mães do município,

que reclamaram da atual situação da praça, e da necessidade de terem as crianças

menores um local para se divertirem, sendo urgente a necessidade de melhoramentos na

praça e no parquinho.

Sugere-se como modelo, a praça que foi realizada pelo município de

Belmonte, com um parquinho de ótima qualidade, grama sintética e cercado com tela.

Aguarda-se a análise de Vossa Excelência, e a compreensão para que

possa haver investimentos na praça e no parquinho, o que certamente trará benefícios

para nossas crianças, nossas mães, e as famílias que querem o melhor para seus filhos.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 10 de setembro de 2019.

Vereador (autor) Vlademir Oro

Vereadora Claudete Tessaro Zanol

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper